
Ivan Šedivý 

Strukturovaný životopis 

 

Příjmení, jméno, titul: Šedivý Ivan, prof., PhDr., CSc. 

 

Bydliště: Mazurská 520/9, 181 00 Praha 8 – Troja 

 

Kontakt: tel. 607 517 133; ivan.sedivy@ff.cuni.cz 

 

Datum a místo narození: 22. 7. 1959, Praha 

 

Vzdělání: základní škola (1965–1974); gymnázium (Ohradní ulice, 1974–1978); FF UK 

(1978–1983); postgraduální studium – vědecká aspirantura (Ústav československých a 

světových dějin ČSAV, 1985–1989) 

 

Vědecko-pedagogické hodnosti: 

2005 habilitován na FF UK pro obor české dějiny 

2009 jmenován profesorem Slezské univerzity v Opavě pro obor historie se zaměřením na 

české a československé dějiny 

 

Studijní pobyty: 5. 10.–30. 10. 1992 Stipendium Konstantina Jirečka při Österreichisches Ost- 

und Südosteuropa-Institut (Wien); říjen–prosinec 1993 Go West stipendium Komise 

Evropských společenství pro vědu a výzkum (University of Oxford, St. Edmund Hall, Oxford); 

1. 10.–27. 10. 1995 stipendijní pobyt Österreichisches Ost- und Südosteuropa-Institut (Wien); 

krátkodobé studijní pobyty (Central European University Budapest, Collegium Carolinum 

München, pravidelné pobyty ve Vídni v rámci grantových projektů) 

 

Zaměstnání: odborný pracovník Ústavu československých a světových dějin ČSAV (1984–

1985); vědecký aspirant Ústavu československých a světových dějin ČSAV (1985–1989); 

vědecký pracovník Ústavu československých a světových dějin ČSAV (1989–1990); vědecký 

pracovník Historického ústavu AV ČR (1990–1996); právník-legislativec a poté vědecký 

pracovník Historického ústavu Armády ČR (1996–2002); šéfredaktor časopisu Dějiny a 

současnost (2002–2003); vědecký pracovník Výzkumného centra pro dějiny vědy, společného 

pracoviště ÚSD AV ČR a UK Praha (2002–2004); ředitel Masarykova ústavu AV ČR (2003–



2005); pověřen vedením a poté ředitel sloučeného Masarykova ústavu – Archivu AV ČR (od 

2008 Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 2006–2010) 

2010–2014, vědecký pracovník Masarykova ústavu a Archivu AV ČR (poloviční úvazek) 

2014–dosud, Metropolitní univerzita Praha, akademický pracovník (poloviční úvazek) 

2010–dosud plný úvazek na FF UK, proděkan pro vědu a výzkum, od 2013 též ředitel Ústavu 

českých dějin FF UK 

 

Specializace: dějiny ČSR 1918–1938, zejména politické dějiny dvacátých let; první světová 

válka 1914–1918 a české země za první světové války; vojenské dějiny habsburské monarchie 

1789–1918 a teoretické problémy vojenských dějin 

 

Publikační činnost: viz bibliografie 

 

Granty: 1. Projekt Grantové agentury ČR č. 409/98/0401 Česká společnost za světových válek 

(pokus o komparaci). Řešitel Gebhart, Jan, spoluřešitel Šedivý, Ivan. Řešení v letech 1998–

2000, hodnoceno vynikající. 

2. Projekt Grantové agentury ČR č. 409/01/0875 Velká válka 1914–1918 ve světle 

korespondence T. G. Masaryka a E. Beneše. Řešitelka Hájková, Dagmar, spoluřešitel Šedivý, 

Ivan. Řešení v letech 2001–2003, hodnoceno vynikající. 

3. Projekt Grantové agentury ČR č. 409/05/2088 Moc, vliv a autorita v procesu vzniku a 

utváření meziválečné ČSR (1918–1921). Řešitel Šedivý, Ivan, spoluřešitel Hájek, Jan. Řešení 

v letech 2005–2007, hodnoceno vynikající. 

4. Projekt Grantové agentury ČR č. P410/10/1273 Edvard Beneš, Němci a Německo, řešení 

v letech 2010–2014 

5. CZ.1.07/2.3.00/20.0125, projekt OPVK Výzkum modelů reprezentací v literárních 

diskurzech (člen řešitelského týmu), řešení 2012–2014. 

 

Vědecko-organizační činnost: 1991–1996, výkonný redaktor Českého časopisu historického 

1996–dosud, člen redakčního kruhu Českého časopisu historického 

1998–2003, předseda redakční rady Historie a vojenství 

2000–2004, člen podoborové komise pro dějiny 19. a 20. stol. Grantové agentury ČR 

2002–dosud, člen redakční rady Dějin a současnosti 

2002–2003, šéfredaktor Dějin a současnosti 

2003–dosud, člen ediční rady Spisů TGM 



2003–dosud, vědecký editor ediční řady NLN Válka a mír v moderní době 

2004–2012, vedoucí redaktor periodika Dějiny – teorie – kritika (spolu s M. Nodlem a P. 

Himlem) 

2004–2011, předseda redakční rady Dějin a současnosti 

2005–dosud, člen Collegia Carolina, Mnichov 

2006–dosud, člen oborové rady historie Filozofické fakulty Palackého univerzity, Olomouc 

2006–dosud, člen vědecké rady Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Praha 

2006–dosud, člen Česko-ruské komise historiků a archivářů 

2007–2014, člen Rady pracoviště Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i. 

2007–dosud, člen Rady pracoviště Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 

2007–2010 člen podoborové komise Akreditační komise MŠMT 

2008–dosud, člen komisí pro státní závěrečné zkoušky z oboru českých dějin na Filozofické 

fakultě UK, Praha 

2009–2012, člen oborové rady Moderní dějiny FSV UK Praha  

2009–dosud, člen redakční rady časopisu Střed 

2009–2010, člen vědecké rady UK Praha 

2012–dosud člen vědecké rady FF Univerzity v Českých Budějovicích 

 

 

Pedagogická činnost: od roku 1992/1993 výuka na Filozofické fakultě UK 

 

 

 

 

Praha, 3. února 2014                          prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. 



Seznam vědeckých a odborných publikací 

a. vědecké monografie 

1. ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, české země a velká válka 1914–1918. Praha: Nakladatelství Lidové 

noviny, 2001. 492 s. 

2. HÁJKOVÁ, Dagmar a ŠEDIVÝ Ivan. T. G. Masaryk – Edvard Beneš 1914–1918: 

Korespondence. Praha: Masarykův ústav AV ČR, 2004. 353 s. (50 % podíl na přípravě edice) 

3. KOLDINSKÁ, Marie a ŠEDIVÝ, Ivan. Válka a armáda v českých dějinách. 

Sociohistorické črty. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008, 579 s. (50 % podíl na 

přípravě knihy) 

 

b. kapitoly v monografiích 

1. HÁJEK, Jan – ŠEDIVÝ, Ivan. Místo úvodu: Moc, vliv a autorita v procesu utváření 

meziválečné ČSR (1918–1921). In: Lucie Kostrbová (ed.), Moc, vliv a autorita v procesu 

utváření meziválečné ČSR (1918–1921), Praha 2008, s. 7–15. 

2. ŠEDIVÝ, Ivan. K otázce kontinuity nositelů státní moci: jmenování vedoucích úředníků v 

kompetenci ministerstva vnitra v letech 1918-1921. In: Lucie Kostrbová (ed.), Moc, vliv a 

autorita v procesu utváření meziválečné ČSR (1918–1921), Praha 2008, s. 184–196. 

3. ŠEDIVÝ, Ivan. Legionáři a mocenské poměry v počátcích ČSR. In: Lucie Kostrbová (ed), 

Moc, vliv a autorita v procesu utváření meziválečné ČSR (1918–1921), Praha 2008, s.16–28. 

4. ŠEDIVÝ, Ivan. Victory Day ou 28 octobre 1918? La naissance de la Tchécoslovaquie, le 

contexte de la Grande Guerre et ses conséquences. In: La Tchécoslovaquie sismographe de 

l´Europe au Xxe Siècle. Publié la direction d´Antoine Marés. Paris 2009, s. 35–41. 

5. ŠEDIVÝ, Ivan. Budování československé armády v kontextu československé legislativy 

dvacátých let. In Ústava 1920. Vyvrcholení konstituování československého státu. Praha 

2011, s. 141–149. 

5. ŠEDIVÝ, Ivan. C.k./C. a k. vojáci mezi češstvím a rakušanstvím. In: Rudolf Kučera a 

kol., Identity v českých zemích 19. a 20. století: Hledání a proměny. Praha 2012, s. 111–131. 

 

 

b. studie a články publikované v mezinárodně uznávaných nebo recenzovaných 

periodikách a sbornících 

1. ŠEDIVÝ, Ivan. Sdružení Čechů a Slováků z Ruska a československá vláda 1919–1929: 

(Podpory, subvence, dotace, odškodnění). Československý časopis historický, 1988, roč. 36, č. 

2, s. 212–237. 



2. ŠEDIVÝ, Ivan. Gajdova aféra 1926–1928. Český časopis historický, 1994, roč. 92, č. 4, s. 

732–758. 

3. ŠEDIVÝ, Ivan. Vznik Nezávislé jednoty československých legionářů. Historie a vojenství, 

1996, roč. 45, č. 6, s. 47–61. 

4. ŠEDIVÝ, Ivan. Zeď mezi odbojem domácím a zahraničním: (Z legionářských sporů o 

odbojové zásluhy). Historie a vojenství, 1998, roč. 47, č. 6, s. 84–93. 

5. ŠEDIVÝ, Ivan. Branou válečné historie na kolbiště ostatních věd vojenských? Historie a 

vojenství, 1998, roč. 47, č. 5, s. 124–136. 

6. ŠEDIVÝ, Ivan. Velká válka 1914–1918: Pokus o rekapitulaci. Český časopis historický, 

1998, roč. 96, č. 1, s. 1–25. 

7. ŠEDIVÝ, Ivan. České loajální projevy 1914–1918: Malá textová sonda. Český časopis 

historický, 1999, roč. 97, č. 2, s. 293–310. 

8. ŠEDIVÝ, Ivan. Rakousko-uherská válečná propaganda 1914–1918. Historie a vojenství, 

2000, roč. 49, č. 1, s. 38–55. 

9. ŠEDIVÝ, Ivan. Czech Military Historiography 1989–2002: Themes, Methods, Peoples, 

Problems, Contexts. Historie a vojenství / History and Warfare, 2002, Special Issue, s. 199–

246. 

10. ŠEDIVÝ, Ivan. Česká historiografie vojenství 1989–2002: Témata, metody, osobnosti, 

problémy, kontexty. Český časopis historický, 2002, roč. 100, č. 4, s. 868–901. 

11. ŠEDIVÝ, Ivan. Legionářská republika?: K systému legionářského zákonodárství a 

sociální péče v meziválečné ČSR. Historie a vojenství, 2002, roč. 51, č. 1, s. 158–184. 

12. ŠEDIVÝ, Ivan. T. G. Masaryk a Edvard Beneš: osobnosti a práce mezi řádky dopisů. 

Historie a vojenství, 2003, roč. 52, č. 1, s. 9–16. 

13. KOLDINSKÁ, Marie, ŠEDIVÝ, Ivan. Budoucí historici učitelé, byznysmeni, novináři. 

Pro koho by měla být vysokoškolská výuka historie. Dějiny – Teorie – Kritika, 2004, roč. 1, č. 

2, s. 325–330. 

14. ŠEDIVÝ, Ivan. Zur Loyalität der Legionäre in der Ersten Tschechoslowakischen 

Republik. In Martin Schulze Wessel. Loylitäten in der Tschechoslowakischen Republik 

1918–1938. Politische, nationale und kulturelle Zugehörigkeiten. München: R. Oldenbourgh 

Verlag, 2004. S. 141–152. 

15. ŠEDIVÝ, Ivan. Zwischen Wissenschaft, Ideologie und Politik. Edvard Beneš in der 

tschechischen Historiographie nach 1945. In Geschichtsschreibung zu den böhmischen 

Ländern im 20. Jahrhundert. Hrg. Ch. Brenner, K. E. Franzen, P. Haslinger, R. Luft. 

München: Oldenbourg 2006, s. 243–252. 



16. ŠEDIVÝ, Ivan. Evropa před Velkou válkou 1914-1918 a na cestě k ní. In Historica 

Olomucensia / Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, č. 38, (2010,) s. 55-61. 

 

c. studie a články publikované v ostatních periodikách a sbornících 

1. ŠEDIVÝ, Ivan. Družina československých legionářů v počátcích legionářského hnutí v 

Československu. In Sborník k dějinám 19. a 20. století. 13. Praha: Historický ústav AV ČR, 

1993. S. 93–113. 

2. ŠEDIVÝ, Ivan. Rakousko-uherská branná moc a problém československých legionářů 

1914–1918. In Moderní dějiny. 1. Praha: Historický ústav AV ČR, 1993. S. 99–119. 

3. ŠEDIVÝ, Ivan. Velká Británie a tajná mírová jednání s Rakouskem-Uherskem ve 

Švýcarsku 1917/1918. In Opat, Jaroslav. První světová válka, moderní demokracie a T. G. 

Masaryk: Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference pořádané Ústavem T. G. 

Masaryka ve dnech 22.–24. září 1994 na zámku v Liblicích u Mělníka. Praha: Ústav T. G. M., 

1995. S. 115–127. 

4. ŠEDIVÝ, Ivan. Legionáři a československá armáda 1918–1938. In Dejmek Jindřich a 

Hanzal Josef. České země a Československo v Evropě XIX. a XX. století: Sborník prací k 65. 

narozeninám prof. dr. Roberta Kvačka. Praha: Historický ústav AV ČR, 1997. S. 209–230. 

5. ŠEDIVÝ, Ivan. Zborov a rakousko-uherská monarchie. In Jan Galandauer a Petr Hofman a 

Ivan Šedivý. Zborov 1917–1997. Praha: Avis, 1997. S. 38–47. 

6. ŠEDIVÝ, Ivan. Vznik Československa: (Možné roviny pohledu). In Valenta, Jaroslav a 

Voráček, Emil a Harna, Josef. Československo 1918–1938: Osudy demokracie ve Střední 

Evropě. 2. Sborník z mezinárodní vědecké konference. Praha: Historický ústav AV ČR, 1999. 

S. 509–512. 

7. ŠEDIVÝ, Ivan. „Idea státu československého“ a otázky „čechoslovakismu“. In Pekník 

Miroslav a kolektív. Pohľady na slovenskú politiku. Bratislava: Veda,  2000. S. 563–568. 

8. ŠEDIVÝ, Ivan. Krása napoleonského manévru. In Šedivý, Ivan a Bělina, Pavel a Vilím, Jan 

a Vlk, Jan. Napoleonské války a české země. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001. S. 

161–171. 

9. ŠEDIVÝ, Ivan. Věda a válka v kontextu soudobého českého bádání o Velké válce. In Práce 

z dějin vědy. Sv. 3. Praha: Výzkumné centrum pro dějiny vědy v nakladatelství Arenga, 2002. 

S. 13–18. 

10. ŠEDIVÝ, Ivan. Opoždění vlastenci: česká národní identita, armáda a brannost v českých 

vojenských časopisech druhé poloviny 19. století. In Klápště Jan a Plešková Eva a Sekyrka 



Tomáš. Dějiny ve věku nejistot: Sborník k příležitosti 70. narozenin Dušana Třeštíka. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2003. S. 276–285. 

11. ŠEDIVÝ, Ivan. První světová válka a zhroucení křesťanských hodnot. In Křesťanské 

hodnoty v české politice. Obzory. Časopis pro křesťanskou a konzervativní politiku, 2004, 

roč. 1, č. 1, s. 9–15. 

12. ŠEDIVÝ, Ivan. Rakousko-Uhersko a jeho cesta k Sarajevu a k válce. In Loužek Martin. 

Mezinárodní terorismus – nový nebo starý fenomén? Devadesát let od sarajevského atentátu. 

Praha: CEP 2004. S. 83–89. 

13. ŠEDIVÝ, Ivan. Občanská společnost a armáda v letech 1848–1849. Český případ. In 

Armáda a společnost v českých zemích v 19. a první polovině 20. století. Ústí nad Labem: 

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 2004. S. 54–59 

14. KOLDINSKÁ, Marie a ŠEDIVÝ, Ivan. Smíchovský tank. Jsem zvláštní pomník, a já to 

vím. Dějiny a současnost. Kulturně historická revue, 2005, roč. 27, č. 1, s. 10. 

15. KOLDINSKÁ, Marie a ŠEDIVÝ, Ivan. Hrob Neznámého vojína. Copak si myslíte, že 

jsem chtěl zdechnout? Dějiny a současnost. Kulturně historická revue, 2005, roč. 27, č. 2, s. 

10. 

16. KOLDINSKÁ, Marie a ŠEDIVÝ, Ivan. Válečníkova láska. Vycpaný kůň Albrechta 

z Valdštejna. Dějiny a současnost. Kulturně historická revue, 2005, roč. 27, č. 5, s. 12. 

17. ŠEDIVÝ, Ivan. The changing image of heroism and the military ideal in nineteenth-

century Austria – The changing image of heroism and the military ideal in nineteenth-century 

Austria. In Magister noster. Sborník statí věnovaných in memoriam prof. PhDr. Janu 

Havránkovi, CSc. Ed. Michal Svatoš, Luboš Velek, Alice Velková. Praha: Nakladatelství 

Karolinum 2005. S. 507–516.  

18. ŠEDIVÝ, Ivan. Silní jedinci nebo anonymní moc? K povaze československé demokracie 

v počátcích první republiky. In Na pozvání Masarykova ústavu.3. Praha: Masarykův ústav – 

Archiv AV ČR, v. v. i. 2007. S. 6–10. 

19. KOLDINSKÁ, Marie a ŠEDIVÝ, Ivan. „Pořádně to chlapy změní, když opouštěj´ 

opevnění.“ Variace mnichovského mýtu. Dějiny a současnost. Kulturně historická revue, 

2007, roč. 29, č. 9, s. 14–16. 

20. ŠEDIVÝ, Ivan. Liblické konferenční centrum v letech 1952–1989. In Akademický 

bulletin, 2007, č. 10. S. 8–10. 

21.. ŠEDIVÝ, Ivan. Paměti Emanuela Salomona svobodného pána z Friedbergu – 

Mírohorského jako pramen k mentalitě rakouského (rakousko-uherského) důstojníka. In Per 



saecula ad tempora nostra II. Sborník prací k šedesátým narozeninám prof. Jaroslava Pánka. 

Ed. Jiří Mikulec, Miloslav Polívka. Praha: HIU AV ČR 2007, s. 

22. ŠEDIVÝ, Ivan. T. G. Masaryk: zrozen k mýtu. „Chudý chlapec, který se proslavil. In 

Dějiny a současnost. Kulturně historická revue, roč. 29, 2007, č. 1, s. 14–16. 

23. HÁJEK, Jan, ŠEDIVÝ, Ivan. Moc, vliv a autorita v procesu vzniku a utváření 

meziválečné ČSR (1918–1921). In Jan Hájek, Dagmar Hájková, František Kolář, Vlastislav 

Lacina, Zdenko Maršálek, Ivan Šedivý, Moc, vliv a autorita v procesu vzniku a utváření 

meziválečné ČSR (1918–1921). Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 2008. S. 9–

15. 

24. ŠEDIVÝ, Ivan. Legionáři a mocenské poměry v počátcích ČSR. In Jan Hájek, Dagmar 

Hájková, František Kolář, Vlastislav Lacina, Zdenko Maršálek, Ivan Šedivý, Moc, vliv a 

autorita v procesu vzniku a utváření meziválečné ČSR (1918–1921). Praha: Masarykův ústav 

a Archiv AV ČR, v. v. i. 2008. S. 16–28. 

25. ŠEDIVÝ, Ivan. K otázce kontinuity nositelů státní moci: jmenování vedoucích úředníků v 

kompetenci ministerstva vnitra v letech 1918–1921. In Jan Hájek, Dagmar Hájková, František 

Kolář, Vlastislav Lacina, Zdenko Maršálek, Ivan Šedivý, Moc, vliv a autorita v procesu 

vzniku a utváření meziválečné ČSR (1918–1921). Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 

v. v. i. 2008. S. 184–197. 

26. ŠEDIVÝ, Ivan. La mémorie de la Grande Guerre et la société tchèque. In Les Tchèques et 

les Belges: une historie en miroir. Ed. Sarah Flock, Jiří Kocian, Jan Rubeš, Oldřich Tůma. 

Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. a le Centre d´Étude tchėques, Université libre 

de Bruxelles 2008. S. 79–83. 

27. ŠEDIVÝ, Ivan.  T. G. Masaryk, „chudý chlapec, který se proslavil. Ke struktuře jednoho 

historického mýtu. In Česko-slovenská historická ročenka, 2008, s. 69–73. 

28. ŠEDIVÝ, Ivan. Die Tschechoslowakischen Legionäre: Ein historischer Mythos des 20. 

Jahrhunderts. In: Edita Ivaničková, Dieter Langewiesche, Alena Míšková, Mythen und Politik 

im 20. Jahrhundert. Deutsche – Slowaken – Tschechen, Essen 2013, s. 91–99. 

 

 

 

d. učebnice, učební texty a skripta 

1. ŠEDIVÝ, Ivan. Za Československou republiku. Historický ústav ČSAV na pomoc škole. 

Praha: Fortuna 1991. 



2. ŠEDIVÝ, Ivan. Za Československou republiku. Historický ústav ČSAV na pomoc škole. 

Praha: Fortuna 1993. 

 

e. Encyklopedie, slovníky, příručky, překlady 

1. KOLÁŘ, František a kol., Politická elita meziválečného Československa 1918–1938: Kdo 

byl kdo za první republiky. Praha 1998. (10 % podíl na biografickém slovníku) 

 

f. Výstavy 

Napoleonské války a české země. Zámek Slavkov u Brna – Památník Mohyla míru, 2001–

2004  Hlavní autor (150 s. scénáře) Ivan ŠEDIVÝ. 

 

g. Popularizační činnost 

g1. Články  

1. ŠEDIVÝ, Ivan. Za cudzie záujmy. Vojna Rakúska a Pruska proti Dánsku roku 1864. 

Práca, 11. 3. 1985, č. 60, s. 7. 

2. ŠEDIVÝ, Ivan. Od okupácie k anexii. Svojvoľný krok rakúsko-uhorskej diplomacie. 

Práca, 1. 10. 1988, č. 232, s. 7. 

3. ŠEDIVÝ, Ivan Aféra poslanca ríšskej rady. Práca, 18. 3. 1989, č. 66, s. 7. 

4. ŠEDIVÝ, Ivan. „Byla to veliká válka“. Lidové noviny, Příloha, 23. 7. 1994, č. 171, s. 8. 

5. ŠEDIVÝ, Ivan. T. G. Masaryk a Husovy oslavy v roce 1915. Slovo na víkend, 7. 7. 1995, s. 

2. 

6. ŠEDIVÝ, Ivan. Pád Srbska 1915. Slovo na víkend, 13. 10. 1995, s. 2. 

7. ŠEDIVÝ, Ivan. Od kapitulace k abdikaci. Slovo na víkend, 10. 11. 1995, s. 2. 

8. ŠEDIVÝ, Ivan. Zabrání Stavovského divadla v roce 1920. Slovo na víkend, 17. 11. 1995, s. 

2. 

9. ŠEDIVÝ, Ivan. Slavkov, 2. prosince 1805. Slovo na víkend, 1. 12. 1995, s. 2. 

10. ŠEDIVÝ, Ivan. Návrat legionářů. Slovo na víkend, 15. 12. 1995, s. 2. 

11. ŠEDIVÝ, Ivan. Neklidný prosinec 1920. Slovo na víkend, 5. 1. 1996, s. 2. 

12. ŠEDIVÝ, Ivan. Na cestě k všelegionářskému sjezdu v lednu 1921. Slovo na víkend, 19. 1. 

1996, s. 2. 

13. ŠEDIVÝ, Ivan. Rašínův spor s legionáři. Slovo na víkend, 16. 2. 1996, s. 2. 

14. ŠEDIVÝ, Ivan. Verdun 1916. Slovo na víkend, 23. 2. 1996, s. 2. 

15. ŠEDIVÝ, Ivan. Kramářova „pozitivní politika“ (a co jí předcházelo). Slovo na víkend, 15. 

3. 1996, s. 2. 



16. ŠEDIVÝ, Ivan. Král a jeho admirál. Slovo na víkend, 29. 3. 1996, s. 2. 

17. ŠEDIVÝ, Ivan. Báječní Češi na létajících strojích. Slovo na víkend, 12. 4. 1996, s. 2. 

18. ŠEDIVÝ, Ivan. Pokus o spolupráci v Evropě zvaný Malá dohoda. Slovo na víkend, 26. 4. 

1996, s. 2. 

19. ŠEDIVÝ, Ivan. Jak dopadly volby? Slovo na víkend, 7. 6. 1996, s. 2. 

20. ŠEDIVÝ, Ivan. Hořké plody jednoho polního tažení. Slovo na víkend, 30. 8. 1996, s. 2. 

21. ŠEDIVÝ, Ivan. Příběh muže, kterému bylo vše málo. Slovo na víkend, 11. 10. 1996, s. 2. 

22. ŠEDIVÝ, Ivan. Habsburská svatba století. Slovo na víkend, 18. 10. 1996, s. 2. 

23. ŠEDIVÝ, Ivan. Němci a vznik Československa. Slovo na víkend, 25. 10. 1996, s. 2. 

24. ŠEDIVÝ, Ivan. Konec starých časů. Slovo na víkend, 22. 11. 1996, s. 2. 

25. ŠEDIVÝ, Ivan. Doslov. František Josef I. a jeho doba. In J. Cachée a G. Praschl-

Bichlerová. Císař František Josef zcela privátně. Praha: Brána, 1996. S. 159–162. 

26. ŠEDIVÝ, Ivan. Poslední let M. R. Štefánika. Slovo na víkend, 3. 1. 1997, s. 2. 

27. ŠEDIVÝ, Ivan. Horká zima politiků. Slovo na víkend, 31. 1. 1997, s. 2. 

28. ŠEDIVÝ, Ivan. Jak jsme znovu získali univerzitu. Slovo na víkend, 28. 2. 1997, s. 2. 

29. ŠEDIVÝ, Ivan. Pekař versus Masaryk aneb spor o smysl českých dějin. Slovo na víkend, 

30. 3. 1997, s. 2. 

30. ŠEDIVÝ, Ivan. Souboj ministerského předsedy. Slovo na víkend, 4. 4. 1997, s. 2. 

31. ŠEDIVÝ, Ivan. Tajemství ruských radiogramů. Slovo na víkend, 16. 5. 1997, s. 2. 

32. ŠEDIVÝ, Ivan. Zborov 2. července 1917. Slovo na vídend, 3. 7. 1997, s. 2 

33. ŠEDIVÝ, Ivan. Počátky československé armády. Slovo na víkend, 22. 8. 1997, s. 2. 

34. ŠEDIVÝ, Ivan. Černová, 27. října 1907. Slovo na víkend, 24. 10. 1997, s. 2. 

35. ŠEDIVÝ, Ivan. Ústava jako dárek pod stromeček. Slovo na víkend, 12. 12. 1997, s. 2. 

36. ŠEDIVÝ, Ivan a ŠEBEK, Jaroslav. Dokud kostky nedojdou. Česko-německé domino 1. 

Slovo na víkend, 13. 2. 1998, s. 2. 

37. ŠEDIVÝ, Ivan. Přijměte, pánové výraz úcty i oddanosti mé… Česko-německé domino 2. 

Slovo na víkend, 13. 3. 1998, s. 2. 

38. ŠEDIVÝ, Ivan. Začátek národního rozvodu Čechů s Němci. Česko-německé domino 3. 

Slovo na víkend, 20. 3. 1998. 

39. ŠEDIVÝ, Ivan. Poslanecká trucování. Česko-německé domino 5. Slovo na víkend, 17. 4. 

1998. 

40. ŠEDIVÝ, Ivan. Bleskové tažení roku 1866 aneb Válka „Němců s Němci“. Česko-

německé domino 6. Slovo na víkend, 30. 4. 1998, s. 2. 



41. ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, Němci a František Josef I. Česko-německé domino 8. Slovo na 

víkend, 29. 5. 1998, s. 2. 

42. ŠEDIVÝ, Ivan. Nacionální vášně minulého století: „Chuchelská bitva“. Česko-německé 

domino 10. Slovo na víkend, 26. června 1998, s. 2. 

43. ŠEDIVÝ, Ivan. Strohá mluva čísel aneb Češi a Němci ve statistikách. Česko-německé 

domino 11. Slovo na víkend, 10. 7. 1988, s. 2. 

44. ŠEDIVÝ, Ivan. Vyobcovaný pochybovač Hubert Gordon Schauer. Česko-německé 

domino 14. Slovo na víkend, 7. 8. 1998, s. 2. 

45. ŠEDIVÝ, Ivan. Zločin na národu, nebo smír na dosah ruky? Česko-německé domino 15. 

Slovo na víkend, 14. 8. 1998, s. 2. 

46. ŠEDIVÝ, Ivan. František Josef I. a ženy. Slovo na víkend, 11. 9. 1998, s. 2. 

47. ŠEDIVÝ, Ivan. Nástup národního radikalismu. Česko-německé domino 16. Slovo na 

víkend, 11. 9. 1998, s. 2. 

48. ŠEDIVÝ, Ivan. Neklidná země na Balkáně. Slovo na víkend, 9. 10. 1998, s. 2. 

59. ŠEDIVÝ, Ivan. První summit století. Slovo na víkend, 15. 1. 1999, s. 5. 

50. ŠEDIVÝ, Ivan. Spiknutí mladíků. Slovo na víkend, 23. 4. 1999, s. 8. 

51. ŠEDIVÝ, Ivan. Gajdův puč aneb Bylo nebylo. České průšvihy. Týden, 31. 12. 2001, č. 1, 

s. 59–60. 

52. ŠEDIVÝ, Ivan. Rašínův spor s legionáři. České průšvihy. Týden, 7. 1. 2002, č. 2, s. 61–

62. 

53. ŠEDIVÝ, Ivan. Válka legionářů s ruskými bolševiky. České průšvihy. Týden, 11. 3. 2002, 

č. 11, s. 72–73 

54. ŠEDIVÝ, Ivan. Bezpečný svět zámku Wolfenstein. Počítačové hry, historie a historici. 

Dějiny a současnost. Kulturně historická revue, 2003, roč. 25, č. 5, s. 25–27. 

55. ŠEDIVÝ, Ivan. Říjen 1918: sametový i krvavý. Lidové noviny. Mimořádná příloha 

Zrození státu, 27. 10. 2003, s. VI. 

56. ŠEDIVÝ, Ivan. Gajdův puč aneb bylo nebylo. In České průšvihy aneb Prohry, krize, 

skandály a aféry českých dějin 1848–1989. Praha: Barristel and Principal 2004. S. 97–101. 

57. ŠEDIVÝ, Ivan. 28. říjen 1918. Akademický bulletin, 2008, č. 10, s. 2–3. 

58. ŠEDIVÝ, Ivan. Masaryk, chodil s náma na žejdlík? Bezpečnost prvního 

československého prezidenta na cestách. Ďas 2009, č. 5, s. 14–15. 

59. ŠEDIVÝ, Ivan. Svět bez válek je krásná, ale idealistická vize. Rozhovor s Jiřím 

Šedivým. Ďas 2012 č. 5. 



60. KOLDINSKÁ, Marie – ŠEDIVÝ, Ivan. Žiju na dvou planetách. Rozhovor se Zdeňkem 

Šámalem. Ďas 2013, č. 1, s. 50. 

61. ŠEDIVÝ, Ivan. Potřeba vnášet znepokojivé otázky. Rozhovor s Petrem Pithartem. Ďas 

2013, č. 2, s. 50. 

62. KOLDINSKÁ, Marie – ŠEDIVÝ, Ivan. Nedostal jsem titul v umývárně. Rozhovor 

s Michalem Horáčkem. Ďas 2013, č. 3. 

63. KOLDINSKÁ, Marie – ŠEDIVÝ, Ivan. Vědět, co se skrývá pod hladinou. Rozhovor 

s Václavem Křístkem. Ďas 2013, č. 4. 

64. KOLDINSKÁ, Marie – ŠEDIVÝ, Ivan. Vklínit se do dějin svým fiktivním příběhem. 

Rozhovor s Milošem Urbanem. Ďas 2013, č. 6. 

 

 

g2. Publicistika (rozhovory, spolupráce s médii – výběr) 

1. Češi, Němci a pád dvouhlavého orla. Práce, Příloha, 27. 10. 1990, č. 43, s. 1. (Interview 

spolu s Josefem Harnou a Vlastislavem Lacinou). 

2. Pomlčkové ragú. Sobotní telegraf, 1. 8. 1991, č. 9, s. 2. (Interview spolu s Jánem 

Mlynárikem). 

3. ŠEDIVÝ, Ivan. O „světonázoru“ pana Kolenatého. Lidové noviny, 29. 4. 1997, č. 100, s. 9. 

4. Boj o Hrad. ČT 2, Studio Netopýr, duben 2000. (Spolu s R. Kvačkem a Z. A. B. Zemanem) 

5. Rozhovor. Kuděj. Časopis pro kulturní dějiny, 2002, č. 1, s. 100–103. 

6. Dobré ráno s ČT, ČT 1, 7. 4. 2003, Vliv války na společnost. 

7. Dobré ráno s ČT, ČT 1, 18. 6. 2003, Výročí bitvy u Waterloo 

8. Dobré ráno s ČT, ČT 1, 10. 11. 2003, Vyvraždění Romanovců 

9. Výročí, historické události a média, ČT 2, 17. 11. 2003. 

10. Události, komentáře, ČT 1, 28. 6. 2004, Sarajevský atentát. 

11. Sarajevský atentát, BBC, 28. 6. 2004. 

12. S Italy by Češi bojovali raději. Rozhovor. Respekt, 8. 8. 2004, roč. 15, č. 32, s. 15. 

13. Události komentáře, ČT 1, 27. 10. 2004, Stalo se před 86 lety. 

14. ČR 1 – Radiožurnál, 28. 10. 2004, Výročí vzniku samostatného československého státu. 

15. HÁJKOVÁ, Dagmara a TOMEŠ, Josef. Vybudovat profesionální pracoviště. Rozhovor 

s I. Šedivým. Listy Masarykovy společnosti, 2004, č. 20–21, s. 13–14. 

16. Události komentáře, ČT 1, 5. 1. 2005, Atentát na ministra financí A. Rašína. 

17. Události komentáře, ČT 1, 28. 6. 2005, Sarajevský atentát. 

18. Vstupte! s docentem Ivan Šedivým. ČRo. Leonardo, 29. 11. 2005. 



19. T. G. M a české mýty. ČT, Historický magazín, 1. 9. 2007 

20. Výročí vzniku Československé republiky (spolu s O. Tůmou). ČRo. 4 Rádio Wave, 25. 

10. 2007. 

21. Historik Zbyněk Zeman hostem historického magazínu. ČT, Historický magazín, 20. 11. 

2007 

22. EICHLER, Patrik, Historik má vysvětlovat, nikoli soudit. (interwiev s I. Šedivým), 

Literární noviny, 27. 12. 2007, č. 52, s. 15. 

23. Nejen Masaryk se zasloužil o stát. ČT, Historie.cs, 10. 1. 2008 

24. Evropa po Versailles. ČRo. Leonardo, 18. 4. 2008 

25. Masaryk a velká pětka. ČT, Historie.cs, 10. 7. 2008. 

26. Můj děda byl voják, válčil na Piavě, ČT2, 2. 10. 2008 

27. Legie a Československo po roce 1918. ČT, Historie.cs, 6. 10. 2008. 

28. 28. 10. 1918. Interview, Studio 24, 28. 10. 2008. 

29. Historie Dne veteránů. ČT, Historie.cs, 29. 11. 2008. 

30. Pravá fronta proti Hradu. ČT, Historie.cs, 29. 3. 2010. 

31. Události komentáře, ČT, 19. 12. 2011(spolu s Tomášem Halíkem). 

32. Filozofická fakulta otevírá dveře zájemcům o vědu (interview) ČT, 21. 3. 2012.  

33. Inaugarace prezidenta republiky,ČT, Speciál Václava Moravce, 8. 3. 2013. 

34. První československý voják Milan Rastislav Štefánik. ČT, Historie.cs, 23. 3. 2013.  

35. Beseda o TGM, ČRo2, 14. 11. 2013. 

 

h. Ediční činnost 

1. GALANDAUER, Jan a HOFMAN, Petr a ŠEDIVÝ, Ivan. Zborov 1917–1997. Praha: Avis, 

1997. 160 s. (40 % podíl na redakční a ediční přípravě sborníku) 

2. ŠEDIVÝ, Ivan. „Pražské děti“. 300 let od založení 28. pěšího pluku: Sborník příspěvků. 

Praha: Avis 1998. 135 s.  

3. ŠEDIVÝ, Ivan a BĚLINA, Pavel a VILÍM, Jan a VLK, Jan. Napoleonské války a české 

země. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001. 302 s. (30 % podíl na redakční a ediční 

přípravě sborníku) 

4. GEBHART, Jan a ŠEDIVÝ, Ivan. Česká společnost za velkých válek 20. století (pokus o 

komparaci). Praha: Karolinum 2003. 312 s. (50 % podíl na redakční a ediční přípravě 

sborníku) 

5. HÁJEK, Jan a ŠEDIVÝ, Ivan a TOMÁŠ, Filip. Na pozvání Masarykova ústavu. 3. Praha: 

Masarykův ústav – Archiv AV ČR, v. v. i. 2007. (30 % podíl na přípravě sborníku. 


